ATA Nº 244

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniram-

se de forma ordinária, através do aplicativo Meet, os membros do Conselho de

Administração do Impres: Juliana Kusnier, Marcos Antonio Bordin da Rosa,

Rafael Martini Veiga, Rubia Karen Provensi, Fabiano Grando Poletto, Andre

Sauer, Sulany de Fatima Bortolozzo Welter e Valdirene Dorini. Participaram

ainda, os integrantes da Diretoria Executiva, membros do Conselho Fiscal,

representantes da administração (prefeito e secretários) e alguns servidores

públicos. O encontro teve por objetivo a apresentação do cálculo atuarial

elaborado pela empresa Lumens Atuarial. A apresentação foi conduzida pelo

atuário Guilherme Walter. Em um primeiro momento foi apresentado o resultado

atuarial, ano base dois mil e vinte. O déficit atuarial é de R$ 120.399.008,58

(cento e vinte milhões, trezentos e noventa e nove mil, oito reais e cinquenta e

oito centavos), restando a equacionar o valor de R$ 7.989.724,14 (sete milhões,

novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e quatro reais e catorze

centavos). Foram apresentadas três alternativas para equacionar o déficit. De

acordo com a Instrução Normativa nº 7/2018, alterada pela Portaria nº

14.816/2020 a partir de dois mil e vinte e quatro o aporte do município não poderá

ser inferior aos juros do déficit, motivo pela qual, há uma evolução mais abrupta

das parcelas. Caberá ao Instituto, em conjunto com a administração, definir qual

alternativa será adotada. A apresentação contou ainda com um momento

destinado aos questionamentos, voltados a alíquotas de contribuição, tábua de

mortalidade utilizada, previdência complementar, taxa de juros e regime de

capitalização, prontamente respondidos pelo senhor Guilherme. Foi informado

que tanto a explanação, quanto o cálculo atuarial estarão disponíveis no site do

Impres. Encerrada a apresentação, redigiu-se a presente ata.